CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 15 de outubro de 1996

OF. Nº  353/96

Ao

ILMO. SR. DR. ANTONIO FREDERICO NOVAES MAGALHÃES,

DD. Coordenador Geral do GASTROCENTRO.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Sa., cópia do REQUERIMENTO Nº 338/96, de autoria do nobre Edil  DR. JOSÉ WAGNER PAPINI E OUTROS, aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 14 de outubro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Sa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°   338      , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		No dia 5 de Outubro a UNICAMP (Universidade Estadual de Campinas) comemorou 30 anos de investimento no ensino de graduação;

		Seu criador e fundador, Zeferino Vaz, reuniu-se sistematicamente com industriais experimentados antes de idealizar cada um de seus cursos tecnológicos e de ciências básicas;

		A Unicamp foi pioneira no País na pesquisa de fibra ótica, inseticidas biológicos e transplante de medula óssea. Atualmente, desenvolve 6,2 mil projetos de pesquisas ( 15% da produção brasileira ). Anualmente, são defendidas uma média de mil teses.

		A mudança mais significativa na graduação, que hoje conta com 9.640 alunos, será a construção de mais um ciclo básico, com 18 salas de aula.

		Na esteira do desenvolvimento tecnológico, foram implantados recentemente o Instituto de Computação, e um órgão ligado a reitoria, encarregado de cuidar exclusivamente da implantação de computadores na universidade.

		Diante do exposto, Requeiro à Mesa, após ouvido os nobres pares, na forma regimental de estilo, que seja consignado em Ata dos trabalhos desta noite, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à toda equipe da UNICAMP ( Universidade Estadual de Campinas ), representada pelos ILUSTRÍSSIMOS SENHORES JOSÉ MARTINS FILHO, REITOR, DOUTOR FERNANDO FERREIRA COSTA, DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA  e DOUTOR ANTONIO FREDERICO NOVAES MAGALHÃES, COORDENADOR GERAL DO GASTROCENTRO, pela conjunção do ensino superior com a pesquisa e a prestação de serviços, atingindo um altíssimo patamar de produtividade, com alegria e senso de orgulho em seu trigésimo ano de existência.

		Requeiro ainda, que do decidido por esta Casa de Leis, seja dada ciência através de ofício aos ilustres homenageados.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTTOLI”, AOS 14 DE OUTUBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

		VEREADOR ABNER DE OLIVEIRA

		VEREADOR ADEMAR DE BARROS

		VEREADOR ALONSO TOMAS MORENO

		VEREADOR DANIEL DE SOUZA

		VEREADOR EDMUR PINTO FORTUNA

		VEREADOR JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA

		VEREADOR JOSÉ JORGE MÓDENA

		VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

		VEREADORA MARIA TEREZINHA S. G. P. FERRAZ

		VEREADORA MARILENE MARIOTONI

		VEREADOR MASSAO HITO

		VEREADOR MILTON DANTE

		VEREADOR DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA

		VEREADOR PAULO ZEFERINO

		VEREADOR SEBASTIÃO FORTUNATO DE GODOY

emcc/.